



Proc.	916/2013
Proc.	08
Fis.	
Fis.	
Rubrica	
Rubrica	

EDITAL

1 - LICITAÇÃO POR CONVITE Nº019/2013.

1.1 Programa de Trabalho: 1045100591025.44905100013.

1.2 ÓRGÃO / Repartição / Processo **916/2013** – SECSAS.

1.3 Convidamos V. S.^a a apresentar proposta para o serviço constante da especificação anexa, a fim de participar da licitação por Convite, pelo tipo de menor preço global de acordo com o que determina a Lei 8.666/93 e as condições deste Convite, a realizar-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde, situada na Rua Fagundes varella, s/n – São Cristóvão – Cabo Frio/RJ.

1.4 O envelope contendo a proposta será entregue até às **09:45** horas do dia **03/05/13** e será aberto às **10:00** horas do mesmo dia.

2 DO OBJETO

O objeto da Licitação é a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para serviços de Manutenção Predial de Diversas Unidades de Saúde, conforme proposta anexa.

3 DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial do Contrato o MUNICÍPIO poderá aplicar as seguintes sanções, garantida prévia defesa:

- a) Advertência;
- b) Multa de mora de 0,1 (um décimo por cento) por dia útil, sobre o valor do Contrato, até o período máximo de 30 (trinta) dias úteis, no descumprimento da prestação pactuada;
- c) Multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, depois de esgotado o prazo da alínea anterior;
- d) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Secretaria de Saúde, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação na forma da Lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

1) As sanções previstas nas alíneas anteriores poderão ser aplicadas em conjunto, e não excluem a possibilidade de rescisão administrativa do Contrato, garantindo o recurso por parte do interessado, na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

2) As sanções previstas nas alíneas "c" e "d" poderão também ser aplicadas às licitantes que em outras contratações com a Administração Pública de qualquer nível federativo, ou com



Proc.	916/2013
Fis.	09
Rubrica	<i>[Handwritten Signature]</i>

autarquias, fundações, empresas públicas ou sociedade de economia mista, tenham sofrido condenação definitiva por praticarem por meios dolosos, fraudes fiscais no recolhimento de quaisquer tributos.

4 DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

4.1 Poderão participar da licitação empresas convidadas, inscritas ou não no Cadastro de Habilitação de Licitantes da Prefeitura Municipal de Cabo Frio, bem como os cadastrados que manifestarem interesse em participar da competição, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, da data marcada para entrega do envelope conforme Art. 22, Parágrafo 3º da Lei 8.666/93.

- a) Prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS);
- b) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal;
- d) Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede da licitante.
- e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho (CNTD).

4.2 No caso da licitante vencedora ter apresentado o certificado de que trata o item 4.1, a mesma deverá apresentar no ato da assinatura do contrato / empenho, as certidões de INSS e FGTS atualizadas.

4.3 No caso de licitantes Microempresa e empresa de pequeno porte a vencedora deve comprovar a Regularidade Fiscal no ato da contratação.

4.4 As empresas podem ser representadas, no procedimento licitatório, por procurador legalmente habilitado, até o início da sessão de abertura dos envelopes.

5 DA PROPOSTA

5.1 A proposta de preço será apresentada em 02 (duas) vias, acondicionada em envelope lacrado, no qual se identifique externamente, o nome do licitante, o número do convite e a data da licitação.

5.2 O preço ofertado será em moeda corrente nacional em algarismo e por extenso, prevalecendo este último em caso de discordância, incluídas todas as despesas e encargos quaisquer que sejam, ficando o risco e responsabilidade por conta da empresa vencedora.

5.3 O prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias, a contar da data da abertura.

5.4 Ser assinada por pessoa autorizada sobre carimbo, com todas as folhas e anexos rubricados.

5.5 Caso seja de interesse da licitante, a proposta deverá conter nome e número do banco, agência e conta corrente, e demais informações, para propiciar crédito em conta.

5.6 A proponente é inteiramente responsável pela elaboração de sua proposta, devendo fazê-la conforme especificação, não sendo aceitas, em nenhuma hipótese, alegações posteriores, sobre cotações emitidas errôneas ou incompletas.



Proc.	916/2013
Fls.	10
Rubrica	

5.7 Não serão levadas em consideração quaisquer ofertas que não se enquadrem nas especificações exigidas.

5.8 O licitante poderá oferecer esclarecimentos à Comissão Permanente de Licitação, por meio de carta que anexará ao envelope de proposta, conforme se referir à execução do objeto em licitação.

5.9 As propostas com preço manifestante inexequível serão aceitas, desde que, através de documentação, seja comprovada a viabilidade na execução do objeto a ser contratado, em conformidade com o art. 40 inciso X, ressalvado o disposto no §§ 1º e 2º do art. 48 da Lei Federal nº 8.666/93.

6 DO JULGAMENTO

6.1 Será considerado vencedor o licitante que oferecer a proposta de menor preço pelos serviços, devendo o mesmo ser fixo e irrevogável.

6.2 Em caso de empate, far-se-á sorteio, na mesma sessão de julgamento.

7 DO FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

A Comissão Permanente de Licitação prestará todos os esclarecimentos solicitados pelos interessados nesta licitação, estando disponível para atendimento de Segunda à sexta-feira, das 09:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas, na Secretaria Municipal de Saúde, sita à Rua Fagundes Varela, s/nº - São Cristóvão - Cabo Frio/RJ.

8 DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento ao adjudicatário será feito através de transferência bancária, de conformidade com a fatura apresentada quando a execução dos serviços objeto do presente Edital, devidamente atestada, ou conforme item 5.5.

8.2 O valor dos pagamentos eventualmente efetuados com atraso, como também, o valor dos pagamentos eventualmente antecipados, obedecerão ao disposto na alínea "d", inciso XIV, do art. 40 da Lei federal nº 8.666/93, sendo:

8.2.1 Compensação financeira, por eventuais antecipações, será descontada a taxa de 1% (um por cento) ao mês, calculada *pro rata die*, entre o dia do pagamento e o 30º (trigésimo) dia da data do recebimento do documento de cobrança (Nota Fiscal);

8.2.2 Compensação financeira, por eventuais atrasos, incidindo juros de 2% (dois por cento) ao mês, calculado *pro rata die*, entre o 31º (trigésimo primeiro) dia da data de recebimento do documento de cobrança (Nota Fiscal) e a data do efetivo pagamento.

8.3 O valor dos pagamentos eventualmente antecipados será descontada a taxa de 1% (um por cento) ao mês, calculada *pro rata tempore*, entre o dia do pagamento e o 30º (trigésimo) dia da data do recebimento do documento de cobrança (Nota Fiscal), em conformidade com o disposto no art. 40, inciso XIV, alínea "d", da Lei Federal nº 8.666/93.



Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 Proc. 916/2013
 Fls. 12
 Rubrica [assinatura]
OBRA: **MANUTENÇÃO PREDIAL NA SECRETARIA DE SAÚDE**LOCAL: *Anexo* **TODOS OS PREDIOS VINCULADOS A SECRETARIA DE SAÚDE****PLANILHA DE PREÇOS E QUANTITATIVOS ESTIMADOS**

Empop: Jan/2013

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	P.Unit.	Total
1.1	05.001.172-0	TRANSPORTE HORIZ. DE MAT. DE 1ª CAT. OU ENTULHO, EM CARRINHOS, A 30,00M DE DIST.	M3	15,0	15,62	234,30
1.2	04.005.124-0	TRANSPORTE DE QUALQUER NATUR. C/VELOC. MEDIA DE 25KM/H EM CAMINHAO BASCUL. CAPAC. UTIL DE 8T	T X	1.340,0	1,20	1.608,00
1.3	05.001.065-0	REMOCAO DE TERRA OU ENTULHO, A PA, ATE A DIST. HORIZ. DE 5,00M	M3	18,0	13,94	250,92
1.4	13.301.120-1	CONTRAPISO, BASE OU CAMADA REGULARIZADORA, EXECUTADA C/ARG. DE CIM. E AREIA 1:4, ESP. DE 2,5CM	M2	120,0	16,89	2.026,80
1.5	12.003.075-1	ALVENARIA DE T.J. CERAM. FURADOS (10 X 20 X 20)CM, EM PAREDES DE 10CM, DE SUPERF. CORRIDA, ATE 3,00M DE ALT.	M2	90,0	27,30	2.457,00
1.6	13.001.010-1	CHAPISCO DE SUPERF. DE CONCR. OU ALVEN., C/ARG. DE CIM. E AREIA 1:3 ESP. 9MM	M2	90,0	17,10	1.539,00
1.7	13.001.015-0	EMBOCO C/ARG. DE CIM. E AREIA 1:1,5, ESP. 1,5CM, INCL. CHAPISCO DE CIM. E AREIA 1:3, ESP. 9MM	M2	200,0	18,40	3.680,00
1.8	13.330.080-0	REVESTIMENTO DE PISO, C/LADRILHO ESMALT. C/ 20 X 20CM, ESP. DE 8,5MM, CERAM. GRAY, ASSENT. E REJUNT. C/ARG. E CIM.	M2	80,0	74,81	5.984,80
1.9	15.004.500-0	UNIDADE DE REF. P/RECUPERACAO DE INSTAL. HIDRO-SANIT. EM TUBOS DE PVC	UR	15,0	259,11	3.886,65
1.10	15.007.500-0	UNIDADE DE REF. P/RECUPERACAO DE INSTAL. ELETR.	UR	17,0	456,09	7.753,53
1.11	17.018.010-0	PREPARO DE SUPERF. NOVA C/REVESTIM. LISO, INTERIOR	M2	280,0	12,35	3.458,00
1.12	05.001.008-0	DEMOLICAO DE REVESTIM. EM AZUL, CERAM. OU MARM. EM PAREDE	M2	89,0	10,64	946,96
1.13	05.001.003-0	DEMOLICAO MANUAL DE ALVEN. DE T.J. FURADOS	M3	90,0	76,58	6.892,20
1.14	15.075.010-0	LIGACAO EM TUBUL. PVC, P/ESGOTO, C/DIAM. DE 100MM	UN	14,0	681,89	9.546,46
1.15	15.075.011-0	LIGACAO EM TUBUL. PVC, P/ESGOTO, C/DIAM. DE 150MM	UN	8,0	923,19	7.385,52
1.16	15.071.012-1	LIGACAO DE AGUAS PLUVIAIS OU DOMICILIARES SERVIDAS A REDE PUBL., NO CASO DESTA ESTAR LOCALIZADA SOB O PASSEIO	UN	10,0	315,20	3.152,00
1.17	15.002.205-0	CAXA DE INSPECAO DE CONCR. PRE-MOLDADO, C/ 825MM DE ALT. TOTAL	UN	10,0	114,55	1.145,50
1.18	03.011.015-1	REATERRO DE VALACAVA UTILIZ. VIBRO COMPACTADOR PORTATIL	M3	8,0	11,10	88,80
1.19	17.018.113-0	PINTURA C/TINTA ACRILICA INT. OU EXT., EM T.J., CONCR. LISO, CIM., AMIANTO, REVESTIM., MAD. E FERRO, INCL. 1 DEMAO DE MASSA CORR.	M2	320,0	16,18	5.177,60
1.20	17.017.050-0	PINTURA INT. C/ESMALTE SINT., ACAB. DE ALTA CLASSE SOBRE SUPERF. PREP. COMO EM 17.017.010	M2	50,0	20,91	1.045,50

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	P.Unit.	Total
1.21	17.020.010-0	ENVERNIZAMENTO DE MAD. C/VERNIZ SINT. P/INTERIOR	M2	50,0	8,10	405,00
1.22	03.001.001-1	ESCAVACAO MANUAL DE VALA/CAVA EM MAT. DE 1ª CAT., AREIA, ARGILA OU PICARRA, ATE 1,50M DE PROF.	M3	8,0	31,05	248,40
1.23	14.004.025-0	VIDRO PLANO TRANSPARENTE, COMUM, DE 6MM DE ESP., INDICADO P/VAOS ATE 2,10 X 1,40M	M2	130,0	66,12	8.595,60
1.24	06.001.056-0	REMOCAO DE FORRO DE ESTUQUE, GESSO, PLACAS Prensadas e Semelhantes	M2	120,0	6,56	787,20
1.25	13.180.015-1	FORRO DE GESSO C/PLACA PRE-MOLDADA, DE 60 X 60CM, PRESAS P/TIRANTES DE ARAME	M2	240,0	29,90	7.176,00
1.26	14.006.014-0	PORTA COMP. DE CEDRO OU CANELA, DE 60 X 210 X 3CM, FOLHEADA NAS 2 FACES	UN	5,0	276,90	1.394,50
1.27	14.006.019-0	PORTA COMP. DE CEDRO OU CANELA, DE 70 X 210 X 3CM, FOLHEADA NAS 2 FACES, EXCL. FORN. DE ADUELA E ALIZAR	UN	5,0	279,40	1.397,00
1.28	14.006.010-0	PORTA COMP. DE CEDRO OU CANELA, DE 80 X 210 X 3CM, FOLHEADA NAS 2 FACES	UN	5,0	282,46	1.412,30
1.29	16.024.004-0	IMPERMEABILIZACAO DE LAJES EXPOSTAS, S/PROT. MEC., C/MANTA PLAST.-ASF., C/ALMA DE POLIETILENO E FILME ALUMINIO FACE EXT.	M2	85,0	53,65	4.560,25
1.30	16.002.500-0	UNIDADE DE REF. P/REFORMA OU EXEC. ESPECIAL DE COBERT. EM TELHAS CERAM.	UR	15,0	583,73	8.755,95
1.31	06.001.053-0	REMOCAO DE COBERT. DE TELHAS DE CIM.-AMIANTO CONVENCIONAL ONDULADA, INCL. MADEIRAM.	M2	80,0	7,96	636,80
1.32	11.003.003-1	CONCRETO P/PECAS ARMADAS, P/UMA RESISTENCIA A COMPRES. DE 20MPA, INCL. MAT., CONFECCAO E TRANSP. HORIZ. E VERT.	M3	12,0	341,58	4.098,96
1.33	13.025.005-0	ASSENTAMENTO DE AZUL, EXCL. ESTES, C/NATA DE CIM. COMUM SOBRE EMBOCO EXIST., INCL. REJUNT. C/CIM. BRANCO	M2	150,0	24,73	3.709,50
1.34	13.195.010-0	FORRO DE TABUAS DE PINHO MACHO-FEMEA, C/ 10 X 1CM, PREGADAS EM SARRAFOS DE MAD. DE LEI 2 X 10CM, ESPACADAS DE 50CM	M2	50,0	54,84	2.742,00
1.35	13.195.011-0	FORRO DE PVC	M2	120,0	48,30	5.796,00
1.36	14.002.016-0	PORTAO DE FERRO, C/ 1 OU 2 FL., C/ALT. DE 1,00 A 1,50M; LARG. DE 1,00 A 3,00M; FORMADO P/BARRAS VERT.	M2	10,0	565,76	5.657,60
1.37	14.003.510-0	UNIDADE DE REF. P/REPARO DE PORTAS DE ALUMINIO	UR	15,0	430,92	6.463,80
1.38	16.004.015-0	COBERTURA EM TELHAS ONDULADAS DE CIMENTO S/ AMIANTO, REFORÇADO C/ FIOS SINTET. (CRFS), C/ ESPESSURA DE 6MM, EXCLUSIVE MADEIRAMTO.	M2	200,0	45,45	9.090,00
1.39	16.005.500-0	UNIDADE DE REF. P/REFORMA OU EXEC. ESPECIAL DE COBERT. EM TELHAS DE ALUMINIO	UR	90,0	29,45	2.650,50
1.40	16.004.500-0	UNIDADE DE REF. P/REFORMA OU EXECUCAO ESPECIAL DE COBERT. EM TELHAS DE CIM.-AMIANTO	UR	130,0	41,61	5.409,30
TOTAL DOS SERVIÇOS						149.248,20

Proc. 916/2013
 Lis. 13
 Rubrica Chave



PROC.	916/2013
Fis.	11
Rubrica	<i>[Handwritten Signature]</i>

9 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 9.1** Os recursos as decisões da Comissão Permanente de Licitação, obedecerá ao disposto no art. 40, inciso XV, combinado com o artigo 109, § 6º da lei federal nº 8.666/93.
- 9.2** O recebimento do objeto contratado obedecerá o disposto no art. 40, inciso XVI, combinado com o art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93.
- 9.3** Esta licitação poderá ser revogada ou anulada nos termos do Artigo 49 da Lei 8.666/93, no seu todo ou em parte.
- 9.4** A presente contratação poderá ser prorrogada de acordo com o artigo 57 inciso II da lei 8.666/93.
- 9.5** A Nota de Empenho poderá substituir o Contrato conforme art. 62 da Lei 8.666/93.
- 9.6** A Comissão Permanente de Licitação dirimirá as dúvidas que suscite o Convite, desde que argüidas por escrito até 24 (vinte e quatro) horas antes da data fixada para abertura dos envelopes.

Cabo Frio/RJ, 22 de abril de 2013.

FÁBIO JOSÉ BRANSÃO LOPES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação